
МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН 
ТУНЫКТЫШ ДА ШАНЧЕ 

МИНИСТЕРСТВЫЖЕ

МИНИСТЕРСТВО 
ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

П Р И К А З

ОТ «  S  »  М 'У З. №

Об итогах республиканской олимпиады по экономическим 
дисциплинам среди обучающихся профессиональных 
образовательных организаций Республики Марий Эл

В соответствии с приказом Министерства образования и науки 
Республики Марий Эл от 31 марта 2023 г. №333 «О проведении 
республиканских олимпиад по учебным дисциплинам среди 
обучающихся профессиональных образовательных организаций 
Республики Марий Эл» 5 мая 2023 г. на базе Государственного 
бюджетного профессионального образовательного учреждения 
Республики Марий Эл «Йошкар-Олинский технологический техникум» 
проведена республиканская олимпиада по экономическим дисциплинам 
среди обучающихся профессиональных образовательных организаций 
Республики Марий Эл (далее - Олимпиада).

В Олимпиаде приняли участие 26 студентов 
из 14 профессиональных образовательных организаций Республики 
Марий Эл.

Задания Олимпиады разработаны в соответствии с требованиями 
федерального государственного образовательного стандарта среднего 
профессионального образования. Задания включали теоретическую 
часть в форме теста и практическую часть - решение задачи и кейса.

Результаты олимпиады показали, что студенты владеют 
теоретическими знаниями по экономическим дисциплинам и умеют 
их применять при решении практических задач.

На основании решения жюри п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить прилагаемые результаты итогового протокола 

Олимпиады.
2. Признать победителями и призерами Олимпиады и наградить 

дипломами Министерства образования и науки Республики Марий Эл 
следующих участников:

028582



9

в личном зачете:
I место - Иванова Мария Алексеевна, студентка Государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения 
Республики Марий Эл «Марийский радиомеханический техникум»;

II место - Конников Данила Владимирович, студент Высшего 
колледжа «Политехник» федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования «Поволжский 
государственный технологический университет»;

III место - Тимофеева Полина Алексеевна, студентка 
Государственного бюджетного профессионального образовательного 
учреждения Республики Марий Эл «Колледж индустрии 
и предпринимательства»;

в командном зачете:
I место - команда Высшего колледжа «Политехник» федерального 

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Поволжский государственный технологический 
университет»;

II место - команда Государственного бюджетного
профессионального образовательного учреждения Республики
Марий Эл «Марийский радиомеханический техникум»;

III место - команда Государственного бюджетного
профессионального образовательного учреждения Республики
Марий Эл «Колледж индустрии и предпринимательства».

3. Государственному бюджетному образовательному учреждению
дополнительного профессионального образования Республики
Марий Эл «Региональный методический центр развития 
квалификаций» (Чистова И.В.) вручить сертификаты студентам - 
участникам Олимпиады и педагогам, подготовившим участников 
Олимпиады, по списку согласно приложению.

4. За качественную подготовку и проведение Олимпиады 
объявить благодарность Министерства образования и науки Республики 
Марий Эл:

Чистовой И.В., директору Государственного бюджетного 
образовательного учреждения дополнительного профессионального 
образования Республики Марий Эл «Республиканский методический 
центр развития квалификаций»;

Протасовой С.Г., заместителю директора по воспитательной 
работе Государственного бюджетного профессионального 
образовательного учреждения Республики Марий Эл «Йошкар- 
Олинский технологический колледж».

5. Рекомендовать руководителям профессиональных
образовательных организаций поощрить студентов и сотрудников, 
принявших активное участие в организации и проведении Олимпиады.



3

6. Контроль за исполнением настоящего приказа 
за собой.

оставляю

И.о. министра А.Сушенцов



УТВЕРЖДЕНЫ 
приказом Министерства 

образования и науки 
Республики Марий Эл 
от 5 мая 2023 г. № 481

Р Е З У Л Ь Т А Т Ы

итогового протокола республиканской олимпиады 
по экономическим дисциплинам среди обучающихся 

профессиональных образовательных организаций 
Республики Марий Эл

Н аименование Результаты  вы полнения заданий

Ф .И.О. студента
профессиональной (баллы)

М естообразовательной теоретическое практическое итого
организации задание задание

1 2 3 4 5 6

А канаева
Д ина
А ндреевна

ГБП О У
Республики 
М арий Эл 
«Й О ТСТ»

9 10 19 19

Бабайкина
Н адеж да
Сергеевна

ГБП О У
Республики 
М арий Эл 

«М ПТ»

21 25 46 5

Белова
Ж анна
В ладим ировна

ГБП О У
Республики 
М арий Эл 

«ВИТТ»

11 15 26 16

В олокова
В алерия
Васильевна

ГБП О У
Республики 
М арий Эл 
«Й О СТ»

14 10 24 17

Герасим ова
К ристина
О леговна

ГБП О У
Республики 
М арий Эл 
«Й О ТК»

15 20 35 10



2

1 2 3 4 5 6

Гнатю к
А настасия
Сергеевна

ГБП О У
Республики 
М арий Эл 
«ВИ ТТ»

8 15 23 18

Гоголев
М аксим
А лексеевич

ГБП О У
Республики 
М арий Эл 

«ТЭТ»

13 20 33 12

Д митриева
К ристина
Сергеевна

ГБП О У
Республики 
М арий Эл 

«ТЭТ»

9 15 24 17

Земсков
Владимир
А ндреевич

ГБП О У
Республики 
М арий Эл 
«М РМ Т»

19 15 34 11

И ванов
Н икита
О легович

ГБП О У
Республики 
М арий Эл 

«ТТК»

12 30 42 7

И ванова
М ария
А лексеевна

ГБП О У
Республики 
М арий Эл 
«М РМ Т»

16 45 61 1

И льясова
А настасия
Сергеевна

ГБП О У
Республики 
М арий Эл 
«Й О ТК»

15 20 35 10

К онников
Данила
В ладимирович

Ф ГБО У  ВО 
«П ГТУ»

В ы сш ий колледж  
«П олитехник»

13 45 58 2

Кузнецов
К ирилл
И горевич

ГБП О У
Республики 
М арий Эл 
«КИ иП »

13 20 33 12

К уропаткина
И рина
Н иколаевна

ГБП О У
Республики 
М арий Эл 

«М ПТ»

19 15 34 11



3

1 2 3 4 5 6

Курченков
Н икита
А ндреевич

В олж ский 
филиал 

Ф ГБО У  ВО 
«П ГТУ»

13 25 38 9

К устова
А настасия
П авловна

ГБП О У
Республики 
М арий Эл 
«Й О ТСТ»

14 15 29 14

Л аймун
П авел
Гассерович

ГБП О У
Республики 
М арий Эл 

«ТТК»

6 25 31 13

М акш ина
А настасия
И вановна

ГБП О У
Республики 
М арий Эл 

«О М К им. И.К. 
Глуш кова»

14 25 39 8

М арю нин
К онстантин
П етрович

В олж ский 
филиал 

Ф ГБО У  ВО 
«П ГТУ»

13 15 28 15

Н ож ихин
Д анил
А лександрович

ГБП О У
Республики 
М арий Эл 

«СПК»

17 30 47 4

С таростин
Егор
Сергеевич

Ф ГБО У  ВО 
«П ГТУ»

В ы сш ий колледж  
«П олитехник»

13 30 43 6

Таныгина
А нна
А лексеевна

ГБП О У
Республики 
М арий Эл 
«Й О СТ»

12 30 42 7

Тимофеева
П олина
А лексеевна

ГБП О У
Республики 
М арий Эл 
«КИ иП »

18 35 53 3

Ф адеева
В иктория
Сергеевна

ГБП О У
Республики 

М арий Эл «М ЛТ»

11 15 26 16



4

1 2 3 4 5 6

Я нтураева
К арина
О леговна

ГБП О У  9 15 24 17 
Республики 
М арий Эл 

«М ЛТ»



ПРИЛОЖЕНИЕ 
к приказу Министерства 

образования и науки 
Республики Марий Эл 
от 5 мая 2023 г. № 481

С П И С О К

преподавателей, подготовивших победителей и участников 
республиканской олимпиады по экономическим дисциплинам среди 

обучающихся профессиональных образовательных организаций
Республики Марий Эл

Андреева
Ираида Михайловна

Большунова 
Светлана Михайловна

Васина
Людмила Васильевна

преподаватель Г осударственного
бюджетного профессионального
образовательного учреждения Республики 
Марий Эл «Оршанский многопрофильный 
колледж им И.К. Г лушкова»

преподаватель Государственного
бюджетного профессионального
образовательного учреждения Республики 
Марий Эл «Марийский радиомеханический 
техникум»

преподаватель Государственного
бюджетного профессионального
образовательного учреждения Республики 
Марий Эл «Строительно-промышленный 
колледж»

Вылекжанина - преподаватель Государственного
Светлана Валерияновна бюджетного профессионального

образовательного учреждения Республики 
Марий Эл «Торгово-технологический 
колледж»

Егорова - преподаватель Государственного
Марина Юльевна бюджетного профессионального

образовательного учреждения Республики



2

Марий Эл «Йошкар-Олинский
технологический колледж»

Казанцева
Надежда Алексеевна

Кулалаева 
Ольга Николаевна

преподаватель Г осударственного
бюджетного профессионального
образовательного учреждения Республики 
Марий Эл «Торгово-технологический 
колледж»

преподаватель Государственного
бюджетного профессионального
образовательного учреждения Республики 
Марий Эл «Марийский политехнический 
техникум»

Лаврова - преподаватель Волжского филиала
Татьяна Николаевна Федерального государственного

бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Поволжский 
государственный технологический
университет»

Лежнина
Валентина Григорьевна

преподаватель Государственного
бюджетного профессионального
образовательного учреждения Республики 
Марий Эл «Марийский лесохозяйственный 
техникум»

Минина - преподаватель Государственного
Татьяна Ивановна бюджетного профессионального

образовательного учреждения Республики 
Марий Эл «Марийский радиомеханический 
техникум»

Миронова
Светлана Г ригорьевна

преподаватель Государственного
бюджетного профессионального
образовательного учреждения Республики 
Марий Эл «Волжский индустриально
технологический техникум»

Михайлова - преподаватель Высшего колледжа
Светлана Вениаминовна «Политехник» федерального

государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего



3

Смирнова 
Ирина Николаевна

Шапкина
Татьяна
Константиновна

Юркина
Светлана Алексеевна

Якштас
Татьяна Михайловна

Яштыкова
Эльвира Владиславовна

образования «Поволжский 
государственный технологический 
университет»

- преподаватель Государственного
бюджетного профессионального
образовательного учреждения Республики 
Марий Эл «Йошкар-Олинский
строительный техникум»

- преподаватель Г осударственного
бюджетного профессионального
образовательного учреждения Республики 
Марий Эл «Йошкар-Олинский
строительный техникум»

- преподаватель Г осударственного
бюджетного профессионального
образовательного учреждения Республики 
Марий Эл «Транспортно-энергетический 
техникум»

- преподаватель Государственного
бюджетного профессионального
образовательного учреждения Республики 
Марий Эл «Йошкар-Олинский техникум 
сервисных технологий»

- преподаватель Государственного
бюджетного профессионального
образовательного учреждения Республики 
Марий Эл «Колледж индустрии 
и предпринимательства»


